
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2003-11-20 iki 2007-03-17 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2001, Nr. 12-364, i. k. 101301MISAK00000022 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL PAUKŠČIŲ APSAUGAI SVARBIŲ TERITORIJŲ KRITERIJŲ PATVIRTINIMO 

 

2001 m. sausio 9 d. Nr. 22 

Vilnius 

 

Vykdydamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 08 17 nutarimo Nr. 935 „Dėl 

Lietuvos Respublikos derybinių pozicijų derybose dėl narystės Europos Sąjungoje patvirtinimo“ 

(Žin., 2000, Nr. 70-2075) nuostatas dėl Gamtinių buveinių ir laukinės gyvūnijos bei augalijos 

apsaugos direktyvos (92/43/ EEC) bei vadovaudamasis Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 

nuostatų (Žin., 1998, Nr. 84-2353) 11.5 punktu: 

1. N u s t a t a u , kad teritorijos, svarbios laukinių paukščių populiacijų apsaugai yra 

išskiriamos pagal šiuos kriterijus: 

1.1. vietovės, kuriose reguliariai sutinkama globaliai nykstančių paukščių rūšių individų arba 

jų porų skaičius ne mažesnis, kaip nurodyta 1 priede; 

1.2. vietovės, kuriose reguliariai sutinkama Šiaurės vakarų Europos migracinio kelio ar 

Europos Sąjungos (ES) populiacijos migruojančių paukščių rūšių individų ne mažiau, negu 

nurodyta 2 priede;  

1.3. vietovės (išskyrus Baltijos jūrą ir Kuršių marias), kuriose reguliariai sutinkama ne 

mažiau kaip 20 000 vienos ar kelių migruojančių vandens paukščių rūšių individų, išvardytų 3 

priede; 

1.4. migracinių srautų susiliejimo vietovės, per kurias pavasario arba rudens migracijų metu 

reguliariai praskrenda ne mažiau kaip 3 000 plėšriųjų paukščių, gervių ar 500 000 žvirblinių 

paukščių individų; 

1.5. penkios vietovės, kuriose reguliariai peri gausiausios, bet ne mažesnės, negu nurodyta 4 

priede, paukščių populiacijos; 

1.6. penkios vietovės, kuriose sezoninių migracijų, šėrimosi ar žiemojimo metu reguliariai 

apsistoja gausiausios vandens paukščių rūšių, išvardytų 5 priede, populiacijos, tačiau kurios ne 

mažesnės, negu nurodyta minėtame priede. 

Šis kriterijus taikomas išskiriant teritorijas, jei 5 priede išvardytų paukščių rūšių 

populiacijoms apsaugoti pagal 1.2 punkte išvardytus kriterijus išskirtos mažiau nei penkios 

teritorijos. 

Vietovėje reguliariai sutinkamomis rūšimis vadinamos tos, kurių populiacijos per 

pastaruosius 5 metus buvo pastebėtos bent du kartus skirtingais metais ir buvo ne mažesnės, negu 

nurodyta 1.3 ir 1.4 punktuose arba 1, 2, 4, 5 prieduose. 

2. Pavedu Gamtos apsaugos departamentui, vadovaujantis šiais kriterijais, organizuoti 

numatomų skelbti paukščių apsaugai svarbių teritorijų atranką ir pateikti šių teritorijų sąrašą bei 

pagrindimą Miškų ir saugomų teritorijų departamentui prie Aplinkos ministerijos. 

3. Aplinkos ministerijos informacijos kompiuterinėje sistemoje vadovautis reikšminiais 

žodžiais: „gyvūnija“, „saugomos teritorijos“. 

 

 

APLINKOS MINISTRAS HENRIKAS ŽUKAUSKAS 

______________ 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.EC4488149673
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.474F81724FEC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A3B226BB10B2


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2001 01 09 įsakymu Nr. 22 

1 priedas 

 

Nr

. 

Lietuviškas pavadinimas Lotyniškas pavadinimas Individų ar porų 

skaičius 

1. Mažoji žąsis Anser erythropus 15 individų 

2. Rudė Aythya nyroca 3 poros arba 9 individai  

3. Sibirinė gaga Polysticta stelleri 30 individų 

4. Jūrinis erelis Haliaetus albicilla 3 poros arba 9 individai 

5. Didysis erelis rėksnys Aquila clanga 2 poros arba 6 individai 

6. Griežlė Crex crex 30 patinų lizdinės 

teritorijos 

7. Stulgys Gallinago media 10 porų arba 30 individų 

8. Meldinė nendrinukė Acrocephalus paludicola 10 porų arba 30 individų 

______________ 

  



 

 

3 

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2001 01 09 įsakymu Nr. 22 

2 priedas 

 

Nr

. 
Lietuviškas pavadinimas Lotyniškas pavadinimas Populiacijos dydis 

1. Rudakaklis naras Gavia stellata 750 

2. Juodakaklis naras Gavia arctica 1 200 

3. Ausuotasis kragas Podiceps cristatus 5 000 

4. Baltasis garnys Egretta alba 120 

5. Juodasis gandras Ciconia nigra 200 

6. Mažoji gulbė Cygnus columbianus 170 

7. Gulbė nebylė Cygnus olor 2 400 

8. Gulbė giesmininkė Cygnus cygnus 300 

9. Želmeninė žąsis Anser fabalis fabalis 800 

Anser fabalis rossicus 3 000 

10. Baltakaktė žąsis Anser albifrons 6 000 

11. Pilkoji žąsis Anser anser 200 

12. Baltaskruostė berniklė Branta leucopsis 1 760 

13. Cyplė Anas penelope 12 500 

14. Pilkoji antis Anas strepera 300 

15. Rudgalvė kryklė Anas crecca 4 000 

16. Didžioji antis Anas platyrhynchos 50 000 

17. Smailiauodegė antis Anas acuta 12 000 

18. Dryžgalvė kryklė Anas querquedula 20 000 

19. Šaukštasnapė antis Anas clypeata 400 

20. Rudgalvė antis Aythya ferina 3 500 

21. Kuoduotoji antis Aythya fuligula 10 000 

22. Ledinė antis Clangula hyemalis 50 000 

23. Nuodėgulė Melanitta fusca 10 000 

24. Klykuolė Bucephala clangula 3 000 

25. Mažasis dančiasnapis Mergus albellus 250 

26. Didysis dančiasnapis Mergus merganser 1 800 

27. Laukys Fulica atra 15 000 

28. Gervė Grus grus 600 

29. Jūrinis sėjikas Pluvialis squatarola 1 700 

30. Dirvinis sėjikas Pluvialis apricaria 10 000 

31. Gaidukas Philomachus pugnax 33 000 

32. Pempė Vanellus vanellus 70 000 

33. Islandinis bėgikas Calidris canutus 3 500 

34. Smiltinukas Calidris alba 1 200 

35. Mažasis bėgikas Calidris minuta 2 100 

36. Teminko bėgikas Calidris temminckii 3 000 

37. Juodkrūtis bėgikas Calidris alpina alpina 14 000 

Calidris alpina schinzii 200 

38. Laplandinis griciukas Limosa lapponica 1 000 

39. Paprastasis griciukas Limosa limosa 3 500  

40. Didžioji kuolinga Numenius arquata 3 500 

41. Tamsusis tilvikas Tringa erythropus 720 

42. Raudonkojis tulikas Tringa totanus 1 500 

43. Žaliakojis tulikas Tringa nebularia 1 800 



 

 

4 

44. Mažasis kiras Larus minutus 680 

45. Paprastasis kiras Larus canus 16 000 

46. Balnotasis kiras Larus marinus 4 800 

47. Plėšrioji žuvėdra Sterna caspia 50 

48. Upinė žuvėdra Sterna hirundo 6 000 

49. Mažoji žuvėdra Sterna albifrons 340 

50. Juodoji žuvėdra Chlidonias niger 1 700 

51. Laibasnapis narūnėlis Uria aalge 450 

52. Alka Alca torda 100 

______________ 
  



 

 

5 

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2001 01 09 įsakymu Nr. 22 

3 priedas 

 

Nr

. 
Lietuviškas pavadinimas Lotyniškas pavadinimas 

1. Mažasis kragas Tachybaptus ruficollis 

2. Ausuotasis kragas Podiceps cristatus 

3. Rudakaklis kragas Podiceps griseigena 

4. Raguotasis kragas Podiceps auritus 

5. Juodakaklis kragas Podiceps nigricollis 

6. Baltasis garnys Egretta alba 

7. Pilkasis garnys Ardea cinerea 

8. Gulbė nebylė Cygnus olor 

9. Mažoji gulbė Cygnus columbianus 

10. Gulbė giesmininkė Cygnus cygnus 

11. Želmeninė žąsis Anser fabalis 

12. Baltakaktė žąsis Anser albifrons 

13. Pilkoji žąsis Anser anser 

14. Baltaskruostė berniklė Branta leucopsis 

15. Cyplė Anas penelope 

16. Pilkoji antis Anas strepera 

17. Rudgalvė kryklė Anas crecca 

18. Didžioji antis Anas platyrhynchos 

19. Smailiauodegė antis Anas acuta 

20. Dryžgalvė kryklė Anas querquedula 

21. Šaukštasnapė antis Anas clypeata 

22. Rudgalvė antis Aythya ferina 

23. Kuoduotoji antis Aythya fuligula 

24. Žiloji antis Aythya marila 

25. Klykuolė Bucephala clangula 

26. Mažasis dančiasnapis Mergus albellus 

27. Vidutinis dančiasnapis Mergus serrator 

28. Didysis dančiasnapis Mergus merganser 

29. Nendrinė vištelė Gallinula chloropus 

30. Laukys Fulica atra 

31. Gervė Grus grus 

32. Jūrinė šarka Haematopus ostralegus 

33. Upinis kirlikas Charadrius dubius 

34. Jūrinis kirlikas Charadrius hiaticula 

35. Dirvinis sėjikas Pluvialis apricaria 

36. Jūrinis sėjikas Pluvialis squatarola 

37. Pempė Vanellus vanellus 

38. Islandinis bėgikas Calidris canutus 

39. Smiltinukas Calidris alba 

40. Mažasis bėgikas Calidris minuta 

41. Teminko bėgikas Calidris temminckii 

42. Juodkrūtis bėgikas Calidris alpina 

43. Gaidukas Philomachus pugnax 

44. Perkūno oželis Gallinago gallinago 

45. Paprastasis griciukas Limosa limosa 



 

 

6 

46. Didžioji kuolinga Numenius arquata 

47. Tamsusis tilvikas Tringa erythropus 

48. Raudonkojis tulikas Tringa totanus 

49. Žaliakojis tulikas Tringa nebularia 

50. Brastinis tilvikas Tringa oxropus 

51. Tikutis Tringa glareola 

52. Krantinis tilvikas Actitis hypoleucos 

53. Mažasis kiras Larus minutus 

54. Rudgalvis kiras Larus ridibundus 

55. Paprastasis kiras Larus canus 

56. Silkinis kiras Larus fuscus 

57. Sidabrinis kiras Larus argentatus 

58. Balnotasis kiras Larus marinus 

59. Plėšrioji žuvėdra Sterna caspia 

60. Upinė žuvėdra Sterna hirundo 

61. Mažoji žuvėdra Sterna albifrons 

62. Juodoji žuvėdra Chlidonias niger 

______________ 
  



 

 

7 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2001 m. sausio 9 d. įsakymu Nr. 22 

4 priedas 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2003 m. lapkričio 7 d. įsakymo Nr. 547  

redakcija) 

 

Nr. Lietuviškas pavadinimas Lotyniškas pavadinimas Minimalus perinčių 

porų skaičius 

1. Juodakaklis naras Gavia arctica 3 

2. Raguotasis kragas Podiceps auritus 3 

3. Didysis baublys Botaurus stellaris 5 

4. Mažasis baublys Ixobrychus minutus 3 

5. Juodasis gandras Ciconia nigra 5 

6. Baltasis gandras Ciconia ciconia 125 

7. Gulbė giesmininkė Cygnus cygnus 3 

8. Vapsvaėdis Pernis apivorus 4 

9. Juodasis peslys Milvus migrans 3 

10. Rudasis peslys Milvus milvus 3 

11. Nendrinė lingė Circus aeruginosus 20 

12. Pievinė lingė Circus pygargus 3 

13. Javinė lingė Circus cyaneus 3 

14. Gyvatėdis Circaetus gallicus 3 

15. Erelis rėksnys Aquila pomarina 7 

16. Žuvininkas Pandion haliaetus 3 

17. Startsakalis Falco columbarius 3 

18. Jerubė Bonasia bonasia 100 

19. Tetervinas Tetrao tetrix 20 

20. Kurtinys Tetrao urogalus 4 

21. Švygžda Porzana porzana 8 

22. Plovinė vištelė Porzana parva 3 

23. Gervė Grus grus 9 

24. Avocetė Recurvirostra avosetta 3 

25. Dirvinis sėjikas Pluvialis apricaria 3 

26. Gaidukas Philomachus pugnax 3 

27. Tikutis Tringa glareola 3 

28. Juodkrūtis bėgikas Calidris alpina schinzii 3 

29. Mažasis kiras Larus minutus 3 

30. Upinė žuvėdra Sterna hirundo 20 

31. Mažoji žuvėdra Sterna albifrons 3 

32. Baltaskruostė žuvėdra Chlidonias hybridus 3 

33. Juodoji žuvėdra Chlidonias niger 20 

34. Didysis apuokas Bubo bubo 3 

35. Žvirblinė pelėda Glaucidium passerinum 3 

36. Uralinė pelėda Strix uralensis 3 

37. Balinė pelėda Asio flammeus 3 

38. Lututė Aegolius funereus 3 

39. Lelys Caprimulgus europaeus 40 

40. Tulžys Alcedo atthis 8 

41. Žalvarnis Coracias garrulus 3 

42. Pilkoji meleta Picus canus 3 



 

 

8 

43. Juodoji meleta Dryocopus martius 30 

44. Vidutinis genys Dendrocopos medius 7 

45. Baltnugaris genys Dendrocopos leucotos 7 

46. Tripirštis genys Picoides tridactylus 3 

47. Ligutė Lulula arborea 150 

48. Dirvoninis kalviukas Anthus campestris 6 

49. Mėlyngurklė Luscinia svecica 3 

50. Raiboji devynbalsė Sylvia nisoria 20 

51. Mažoji musinukė Ficedula parva 150 

52. Paprastoji medšarkė Lanius collurio 200 

53. Sodinė starta Emberiza hortulana 3 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 547, 2003-11-07, Žin., 2003, Nr. 108-4849 (2003-11-19), i. k. 103301MISAK00000547 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4F35F7106069


 

 

9 

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2001 01 09 įsakymu Nr. 22 

5 priedas 

 

N

r. 
Lietuviškas pavadinimas Lotyniškas pavadinimas 

Minimalus individų 

skaičius 

1. Rudakaklis naras Gavia stellata 75 individai 

2. Juodakaklis naras Gavia arctica 120 individų 

3. Didysis baublys Botaurus stellaris 20 individų 

4. Baltasis garnys Egretta alba 20 individų  

5. Juodasis gandras Ciconia nigra 20 individų 

6. Mažoji gulbė Cygnus columbianus 20 individų 

7. Gulbė giesmininkė Cygnus cygnus 30 individų 

8. Baltaskruostė berniklė Branta leucopsis 200 individų 

9. Mažasis dančiasnapis Mergus albellus 25 individai 

10

. 

Gervė Grus grus 60 individų 

11

. 

Dirvinis sėjikas Pluvialis apricaria 1 000 individų 

12

. 

Gaidukas Philomachus pugnax 3 300 individų 

13

. 

Laplandinis griciukas Limosa lapponica 350 individų 

14

. 

Plėšrioji žuvėdra Sterna caspia 15 individų 

15

. 

Juodoji žuvėdra Chlidonias niger 170 individų 

______________ 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. 547, 2003-11-07, Žin., 2003, Nr. 108-4849 (2003-11-19), i. k. 103301MISAK00000547 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. sausio 9 d. įsakymo Nr. 22 "Dėl paukščių apsaugai svarbių 

teritorijų kriterijų patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.4F35F7106069

